¹ Descripción de un momento de pánico producido por un eclipse en TAC., Ann. 1, 28; Liv. 26, 5, 9 lo utiliza como símil: *qualis in defectu lunae silenti nocte cieri solet edidit clamorem...*

² DIOG. LAERT. 2, 1, afirma que Anaximandro hace equivalente el tamaño del sol y la tierra; que Anaxágoras (2, 8) lo hace mayor que el del Peloponeso; que para Epicuro el tamaño del sol es el que se nos aparece; que para Tales (1, 24) es 1/220 del círculo solar. Sin embargo Zenón mantiene que su tamaño es mayor que el de la tierra (7, 144).

Non enim desunt qui terreant, qui significationes eius graues praedicent. Sciscitantur itaque et cognoscere uolunt prodigium sit an sidus. At mehercules non aliud quis aut magnificentius quaesierit aut didicerit utilius quam de stellarum siderumque natura, utrum flamma contracta, quod et uisus noster affirmat et ipsum ab illis fluens lumen et calor inde descendens, an non sint flammei orbes, sed solida quaedam terrenaque corpora, quae per igneos tractus labentia inde splendorem trahant caloremque, non de suo clara. In qua opinione magni fuerunt uiri, qui sidera crediderunt ex duro concreta et ignem alienum pascentia. Nam per se, inquiunt, flamma diffugeret, nisi aliquid haberet quod teneret et a quo teneretur, conglobatamque nec stabili inditam corpori profecto iam mundus turbine suo dissipasset.

2 Ad haec inuestiganda proderit quaerere num cometae condicionis eiusdem sint cuius superiora. Videntur enim cum illis quaedam habere communia: ortus et occasus, ipsam quoque, quamuis spargatur et longius exeat, faciem; aequae enim ignei splendidique sunt. Itaque, si omnia terrena sidera sunt, his quoque eadem sors erit; si uero nihil aliud sunt quam purus ignis manensque mensibus senis nec illos conuersio

5.4 enim *om.* Nα · 6.1 at: ac α an HQJC¹M · aliud ZJ²β: alius *cett.* · aut *om.* α 5 quaedam *om.* Q · terrenaque: terrena Z · 6 tractus: cursus α · 7.1 qua opinione: quam opinionem LM · 2 qui sidera crediderunt: sidera enim animaduenterunt AB · crediderunt: tradiderunt C¹ · 4 conglobatamque ... inditam: conglobataque ... indita L · 6 dissipasset: dissiparet N

2 1.1 num: non ZP¹LNC · 2 eiusdem ZNW²: eius M² *om. cett.* · 3 ipsam: ipsa N · 4 faciem: facem P²L · 2.3 manensque: manentque HZPLNQJ mouenturque β

falta quien haga cundir el pánico prediciendo su terrible significado. Y así, se hacen continuas preguntas y quieren saber si es un fenómeno extranatural o un astro¹. Ahora bien, te aseguro que nadie puede investigar sobre algo más grandioso, ni conocer nada más útil que la naturaleza de las estrellas y de los astros: si se trata de llamas concentradas, tesis que apoya nuestra vista así como la luz misma que fluye de ellos y el calor que se desprende de allí; o si no son globos en llamas, sino un tipo de cuerpos terrosos, macizos, que al deslizarse por rutas incandescentes sacan de allí su resplandor y calor, pues no tienen luz propia. Hubo grandes hombres de esa opinión, hombres que creyeron que los astros eran formaciones de materia dura, que se alimentaban de fuego ajeno. Pues por naturaleza, dicen, la llama se dispersaría si no tuviera algo que mantener y algo de que mantenerse. Si formase una masa globosa independiente de un cuerpo estable, el universo con su movimiento acelerado la hubiese hecho desaparecer.